
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: office@primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr.26/14.02.2025 
HOTĂRĂRE 

Referitoare la: aprobarea unor cheltuieli de protocol pentru anul 2025 

Consiliul Local al Municipiului Slatina intrunit 'in şedinţa extraordinară din data de 14.02.2025. 

Având în vedere: 
- Referatul de propunere nr.14953/12.02.2025 intocmit de Cabinet Primar; 
- iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr.14954/12.02.2025; 
- Raportul de specialitate nr.14960/12.02.2025 'intocmit de către Cabinet Primar; 
- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 
autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Ordonanţei nr. 16/2018 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 
80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi 
instituţiile publice; 
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările i completăfile ulterioare; 
- avizul Comisiei buget-fmanţe, Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 
municipiului Slatina; 

În temeiul art.129 alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a), coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.1 Se aprobă cheltuieli de protocol pentru anul 2025, in limita sumei de 100.000 lei, cu TVA, ce 
vor fi suportate din bugetul local, ocazionate de diverse întâlniri protocolare desfăşurate 'in cadrul 
Primăriei Municipiului Slatina precum: servicii hoteliere aferente delegaţiilor inteme şi externe; cheltuieli 
aferente vizitelor delegaţiilor oficiale; prectun şi achiziţionarea unor produse de protocol, dar fără a se limita 
la acestea. 

Art.2 Plata cheltuielilor de protocol prevăzută la art.1 se va face din bugetul local al municipiului 
Slatina de la capitolul 51.02„Autorităţi publice şi acţiuni externe", subcapitolul 51.02.01.03 „Autorităţi 

executive", titlul II „Bunuri i Servicii". 
Art.3 Primarul municipiului Slatina, Direcţia Generală Economică si Cabinet Primar vor duce la 

indeplinire prevederile prezentei hotarâri. 
Art.4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de internet a Primariei municipiului 

Slatina şi se va comunica la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul Municipiului Slatina; 
- Administratorul public; 

iregia Generală Economică; 
:-` IS‘.eni;t6u.1 Cheltuieli, Financiar - Contabilitate; 

/ ,, Cabinet Primar. 

eJii de 0 1i110, Contrasemnează, 
j/l Secretar general al munici • lui Slatina 

Mihai - Io i ITA 
Hotărârea a t5.00,p ată'::6 12 voturi „PENTRU" si 7 abţineri. 

prezenţi 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. PS - 03/F5 


